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（1）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

営業収益 純営業収益 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2023年3月期第1四半期 146,640 △2.1 106,122 △16.3 8,847 △72.2 18,085 △48.2 11,878 △49.6

2022年3月期第1四半期 149,836 16.5 126,721 20.2 31,848 91.7 34,922 63.4 23,560 34.2

（注）包括利益 2023年3月期第1四半期 53,840百万円 （88.9％） 2022年3月期第1四半期 28,504百万円（38.2％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後

1株当たり四半期純利益

円 銭 円 銭

2023年3月期第1四半期 8.01 7.96

2022年3月期第1四半期 15.45 15.38

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産

百万円 百万円 ％ 円 銭

2023年3月期第1四半期 28,747,174 1,668,661 4.9 943.71

2022年3月期 27,531,089 1,639,888 5.0 925.81

（参考）自己資本 2023年3月期第1四半期 1,400,590百万円 2022年3月期 1,373,282百万円

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2022年3月期 － 17.00 － 16.00 33.00

2023年3月期 －

2023年3月期（予想） － － － －

1．2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

（2）連結財政状態

2．配当の状況

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※2023年3月期の配当予想額は未定であります。

3．2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

　当社グループの主たる事業である有価証券関連業の業績は、経済情勢や相場環境に大きな影響を受ける状況にあり、

その業績予想を行うことは困難であるため記載しておりません。

　なお、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う経済情勢や相場環境の悪化により、当社グループの主たる事業である有

価証券関連業の業績は悪影響を受ける可能性があります。

　当社グループの経営成績に与える影響は現時点において明らかではありませんが、開示すべき事項が生じた場合は速

やかに開示いたします。



① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2023年3月期1Q 1,569,378,772株 2022年3月期 1,699,378,772株

② 期末自己株式数 2023年3月期1Q 85,251,112株 2022年3月期 216,075,985株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2023年3月期1Q 1,483,794,025株 2022年3月期1Q 1,524,567,176株

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規  0社  （社名）　　　　　　　　　　　、除外  0社  （社名）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ：有

② ①以外の会計方針の変更 ：無

③ 会計上の見積りの変更 ：無

④ 修正再表示 ：無
（注）詳細は、添付資料P.2「１．サマリー情報（注記事項）に関する事項 （１）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表

示」をご覧ください。

（4）発行済株式数（普通株式）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

サマリー情報「3．2023年3月期の連結業績予想」に掲げた理由から、配当予想額についての記載はしておりません。
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１．サマリー情報（注記事項）に関する事項

（１）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

　「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号　2021年６月17日。以下、「時価算

定会計基準適用指針」という。）を当第１四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第

27-２項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって

適用することといたしました。

　なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。
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（単位：百万円）

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2022年６月30日)

資産の部

流動資産

現金・預金 4,592,384 3,956,935

預託金 559,729 552,760

受取手形、売掛金及び契約資産 22,420 20,689

有価証券 1,177,898 1,155,314

トレーディング商品 8,004,920 8,630,884

商品有価証券等 5,919,617 6,263,426

デリバティブ取引 2,085,303 2,367,457

営業投資有価証券 123,839 134,997

投資損失引当金 △151 △187

営業貸付金 1,933,758 2,155,308

仕掛品 768 999

信用取引資産 177,401 175,506

信用取引貸付金 170,555 168,831

信用取引借証券担保金 6,845 6,675

有価証券担保貸付金 8,394,277 9,266,201

借入有価証券担保金 5,283,874 6,366,511

現先取引貸付金 3,110,403 2,899,690

立替金 22,454 21,531

短期貸付金 439 653

未収収益 40,062 42,506

その他の流動資産 967,025 1,102,207

貸倒引当金 △7,589 △8,116

流動資産計 26,009,638 27,208,192

固定資産

有形固定資産 913,879 915,681

無形固定資産 121,482 121,816

のれん 19,657 19,699

その他 101,825 102,117

投資その他の資産 486,088 501,484

投資有価証券 443,446 460,654

長期貸付金 6,451 6,468

長期差入保証金 16,748 16,825

繰延税金資産 11,992 8,374

その他 12,491 14,204

貸倒引当金 △1,422 △1,421

投資損失引当金 △3,620 △3,620

固定資産計 1,521,450 1,538,981

資産合計 27,531,089 28,747,174

２．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表
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（単位：百万円）

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2022年６月30日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 6,361 5,540

トレーディング商品 4,945,900 5,933,696

商品有価証券等 2,948,427 3,689,599

デリバティブ取引 1,997,473 2,244,097

約定見返勘定 548,406 84,204

信用取引負債 70,318 62,949

信用取引借入金 5,327 1,631

信用取引貸証券受入金 64,991 61,318

有価証券担保借入金 9,463,697 10,407,202

有価証券貸借取引受入金 4,761,437 5,899,241

現先取引借入金 4,702,259 4,507,960

銀行業における預金 4,189,105 4,142,009

預り金 456,384 551,140

受入保証金 347,468 408,653

短期借入金 2,155,782 1,680,005

コマーシャル・ペーパー 116,000 145,000

１年内償還予定の社債 446,760 465,035

未払法人税等 8,649 4,361

賞与引当金 37,586 13,899

その他の流動負債 152,851 146,079

流動負債計 22,945,274 24,049,778

固定負債

社債 1,563,631 1,458,959

長期借入金 1,237,048 1,419,797

繰延税金負債 42,241 44,467

退職給付に係る負債 44,236 44,336

訴訟損失引当金 115 122

その他の固定負債 54,934 57,332

固定負債計 2,942,208 3,025,015

特別法上の準備金

金融商品取引責任準備金 3,717 3,718

特別法上の準備金計 3,717 3,718

負債合計 25,891,200 27,078,513
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（単位：百万円）

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2022年６月30日)

純資産の部

株主資本

資本金 247,397 247,397

資本剰余金 230,451 230,451

利益剰余金 942,793 850,340

自己株式 △134,201 △52,944

自己株式申込証拠金 26 7

株主資本合計 1,286,467 1,275,251

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 29,587 24,452

繰延ヘッジ損益 9,940 18,419

為替換算調整勘定 47,288 82,467

その他の包括利益累計額合計 86,815 125,339

新株予約権 9,109 8,433

非支配株主持分 257,497 259,637

純資産合計 1,639,888 1,668,661

負債・純資産合計 27,531,089 28,747,174
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（単位：百万円）

 前第１四半期連結累計期間
(自　2021年４月１日

　至　2021年６月30日)

 当第１四半期連結累計期間
(自　2022年４月１日
　至　2022年６月30日)

営業収益

受入手数料 77,309 67,004

委託手数料 18,600 15,137

引受け・売出し・特定投資家向け

売付け勧誘等の手数料
10,595 5,357

募集・売出し・特定投資家向け

売付け勧誘等の取扱手数料
6,295 3,620

その他の受入手数料 41,817 42,889

トレーディング損益 26,293 15,594

営業投資有価証券関連損益 1,681 2,544

金融収益 21,295 34,836

その他の営業収益 23,257 26,659

営業収益計 149,836 146,640

金融費用 10,421 23,556

その他の営業費用 12,692 16,961

純営業収益 126,721 106,122

販売費・一般管理費

取引関係費 15,230 17,409

人件費 49,200 49,116

不動産関係費 9,137 9,704

事務費 5,657 6,178

減価償却費 8,771 8,623

租税公課 2,858 2,283

貸倒引当金繰入れ 0 36

その他 4,017 3,921

販売費・一般管理費計 94,873 97,274

営業利益 31,848 8,847

営業外収益

受取配当金 1,532 1,492

持分法による投資利益 493 1,639

為替差益 － 780

投資事業組合運用益 679 5,004

その他 1,036 1,208

営業外収益計 3,742 10,127

営業外費用

支払利息 458 476

社債発行費 18 －

その他 191 412

営業外費用計 668 889

経常利益 34,922 18,085

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間
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（単位：百万円）

 前第１四半期連結累計期間
(自　2021年４月１日

　至　2021年６月30日)

 当第１四半期連結累計期間
(自　2022年４月１日
　至　2022年６月30日)

特別利益

固定資産受贈益 318 －

投資有価証券売却益 236 2,179

訴訟損失引当金戻入額 686 －

新株予約権戻入益 － 667

特別利益計 1,241 2,846

特別損失

固定資産除売却損 66 30

減損損失 495 －

投資有価証券評価損 380 308

持分変動損失 － 42

金融商品取引責任準備金繰入れ － 1

構造改革関連費用 44 －

事業再編等関連費用 － 91

120周年記念事業関連費用 － 276

特別損失計 987 751

税金等調整前四半期純利益 35,176 20,180

法人税、住民税及び事業税 4,561 1,214

法人税等調整額 4,743 4,309

法人税等合計 9,304 5,524

四半期純利益 25,871 14,656

非支配株主に帰属する四半期純利益 2,310 2,778

親会社株主に帰属する四半期純利益 23,560 11,878
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（単位：百万円）

 前第１四半期連結累計期間
(自　2021年４月１日

　至　2021年６月30日)

 当第１四半期連結累計期間
(自　2022年４月１日
　至　2022年６月30日)

四半期純利益 25,871 14,656

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 696 △5,071

繰延ヘッジ損益 △2,198 8,528

為替換算調整勘定 1,410 33,075

持分法適用会社に対する持分相当額 2,723 2,651

その他の包括利益合計 2,632 39,183

四半期包括利益 28,504 53,840

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 25,741 50,401

非支配株主に係る四半期包括利益 2,762 3,438

四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間
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（３）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、2022年４月27日開催の執行役会決議に基づき、2022年５月10日付で、自己株式13,000万株の消却を実施

いたしました。当該消却により、当第１四半期連結累計期間において利益剰余金及び自己株式がそれぞれ80,744百

万円減少しております。この結果等により、当第１四半期連結会計期間末において利益剰余金が850,340百万円、

自己株式が52,944百万円となっております。

9

（株）大和証券グループ本社（8601） 2023年３月期 第１四半期決算短信



（単位：百万円）

区分

2022年３月期 2023年３月期

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 第１四半期

2021.４.１
2021.６.30

2021.７.１
2021.９.30

2021.10.１
2021.12.31

2022.１.１
2022.３.31

2022.４.１
2022.６.30

営業収益

受入手数料 77,309 82,983 84,490 69,267 67,004

委託手数料 18,600 19,521 20,105 17,679 15,137

引受け・売出し・特定投資家向け

売付け勧誘等の手数料
10,595 9,833 13,708 5,072 5,357

募集・売出し・特定投資家向け

売付け勧誘等の取扱手数料
6,295 6,181 5,559 3,403 3,620

その他の受入手数料 41,817 47,445 45,117 43,112 42,889

トレーディング損益 26,293 25,847 28,544 20,837 15,594

営業投資有価証券関連損益 1,681 926 1,037 2,403 2,544

金融収益 21,295 18,587 17,687 18,408 34,836

その他の営業収益 23,257 26,357 34,840 37,415 26,659

営業収益計 149,836 154,702 166,599 148,333 146,640

金融費用 10,421 12,503 10,225 11,562 23,556

その他の営業費用 12,692 12,976 21,999 24,994 16,961

純営業収益 126,721 129,222 134,374 111,776 106,122

販売費・一般管理費

取引関係費 15,230 15,148 16,393 15,815 17,409

人件費 49,200 51,827 50,036 47,726 49,116

不動産関係費 9,137 9,338 9,524 9,644 9,704

事務費 5,657 6,275 6,406 6,399 6,178

減価償却費 8,771 8,773 8,753 8,513 8,623

租税公課 2,858 2,577 2,949 2,292 2,283

貸倒引当金繰入れ 0 24 △1 9 36

その他 4,017 4,579 4,261 4,415 3,921

販売費・一般管理費計 94,873 98,544 98,323 94,817 97,274

営業利益 31,848 30,677 36,050 16,958 8,847

営業外収益 3,742 7,026 5,263 7,214 10,127

営業外費用 668 707 751 833 889

経常利益 34,922 36,997 40,561 23,340 18,085

特別利益 1,241 3,378 402 3,988 2,846

特別損失 987 323 101 1,754 751

税金等調整前四半期純利益 35,176 40,051 40,862 25,574 20,180

法人税、住民税及び事業税 4,561 14,130 8,625 12,292 1,214

法人税等調整額 4,743 △3,103 3,221 △6,949 4,309

法人税等合計 9,304 11,026 11,846 5,342 5,524

四半期純利益 25,871 29,024 29,016 20,232 14,656

非支配株主に帰属する四半期純利益 2,310 2,381 2,317 2,242 2,778

親会社株主に帰属する四半期純利益 23,560 26,642 26,698 17,989 11,878

（５）連結損益計算書の四半期推移
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